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PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO DA PLATINA

ESTADO DO PARANA

Praga Nossa Senhora Aparecida, s/n° - Fone (43) 3534-8700 — CNPJ 76.968.627/0001-00
www.santoantoniodaplatina.pr.gov.br

PROJETO DE LEI N°. 003/2017
Autoriza a abertura de crédito adicional especial no Org¢amento vigente, bem

como a compatibiliza¢do de programas e acdes correspondentes no PPA 20]14-
2017 e na LDO 2017.

A Camara Municipal de Santo Ant6nio da Platina, Estado do Parand, aprovou e
eu, Prefeito Municipal, sanciono a seguinte Lei:

Art. 1° - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a abrir ao Org¢amento do
Municipio, para o corrente exercicio, crédito adicional especial até o limite de R$. 151.300,00
(cento e cingiienta e um mil e trezentos reais), assim discriminado:
06.003 —10.301.0428.2.086 — UNIDADES BASICAS DE SAUDE
4.4.90.52.00.00.00 — Equipamentos e Material Permanente - FR 500............ RS. 151.300,00

Art. 2° - Para dar cobertura ao crédito autorizado no Artigo 1.° serdo utilizados
recursos provenientes de superavit financeiro na Fonte de Recurso 500, conforme Proposta n.°
09571.543000/1150-01 - Ministério da Satide, na forma do disposto no Art. 43, § 1°, Inciso I da
Lei Federal n°. 4.320/64. Rubrica n°. 2.4.2.1.01.01.04.00.

Art. 3.° - Ficam alterados os Anexos I da Lei Municipal n°. 1.288, de 24 de
janeiro de 2014 e II da Lei Municipal n° 1.563, de 12 de maio de 2016, nos Programas, A¢oes e
Valores mencionados nos artigos 1° e 2° da presente Lei.

Art. 4°. - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagdo.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO DA
PLATINA / ESTADO DO PARANA / Pago Municipal Dr. Alicio Dias dos Reis, aos 24 de
janeiro de 2017.

o

JOSE DASILVA COELHO NETO
Prefeito Municipal



ESTADO DO PARAN

Praga Nossa Senhora Aparecida, s/n° - Fone (43) 3534-8700 — CNPJ 76.968.627/0001-00
www.santoantoniodaplatina.pr.gov.br

JUSTIFICATIVA AO PROJETO DE LEI N°. 003/2017
==t A VA ADITROJETO DE LEI N°. 003/2017

Senhor Presidente e Senhores Vereadores:

O Ministério da Saude por meio da Proposta n°. 09571.543000/1150-01
contemplou o Municipio de Santo Anténio da Platina, através do Fundo Nacional de
Satde para aquisi¢do de Equipamentos e Materiais Permanentes,

O Governo Federal repassou para o Municipio de Santo Anténio da
Platina, em virtude de Emenda Parlamentar n°. 18760018, o correspondente a0 montante
de R$ 151.300,00 (cento e cinqiienta e um mil e trezentos reais), conforme extrato
bancario anexo.

Conforme oficio n°. 008/2017 (cOpia em anexo), da Secretaria Municipal
de Sauide, o valor repassado sera utilizado para aquisi¢do de Equipamentos e Materiais
Permanentes que serdo destinados para: Unidade Bdsica de Saiide da Platina e Unidade
de Atencdo Primdria Satide da Familia.

De acordo com a Proposta supra (copia em anexo), segue especificagio
dos itens, quantidades e valores a serem adquiridos para cada UBS.

Prefeito Municipal



ESTADO DO PARANA
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PARECER JURIDICO N° 0164/2017

PROJETO DE LEI N° 003/2017

SUMULA: Autoriza a abertura de crédito adicional especial no Orcamento vigente, bem
como a compatibiliza¢io de agdo correspondente no PPA 2014-2017 ¢ na LDO 2017.
INTERESSADO: Prefeito Municipal.

EMENTA: Projeto de Lei n°. 003/2017. Abertura de Crédito Adicional Especial. Or¢amento
Vigente, Até o limite de RS 151.300,00 (cento ¢ cingiienta ¢ um mil ¢ trezentos reais),

RELATORIO

O Projeto de Lei n° 003/2017 tem por objetivo autorizar a abertura de
crédito adicional especial no Orcamento vigente, bem como compatibilizar a acdo correspondente
no PPA 2014-2017 e na LDO 2017, visando a aquisi¢do de equipamentos e materiais permanentes
que serdo destinados a Unidade Basica de Saude da Platina e Unidade de Atengao Primaria Saude
da Familia, até o limite de R$ 151.300.00 (cento e cinqiienta e um mil e trezentos reais).

O Projeto de Lei est4 instruido com a exposigdo de justificativa: Declaragiio
do ordenador da despesa; Parecer Contabil n°. 004/2017: Estimativa de Impacto Orgamentario-
Financeiro; e Oficio n° 008/2017. Protocolo n°. 2017/01/000270. de 04/01/2017. da Secretaria
Municipal de Saude.

E o relatorio

FUNDAMENTACAQ

[nicialmente, ressalte-se que o parecer tem por objetivo uma analise técnica
de suas disposi¢des, ou seja. se estio de acordo com as exigéncias constitucionais e legais,
remanescendo aos Vereadores o estudo sobre a viabilidade da proposta no ue tange ao interesse
publico.

Cabe consignar ainda que o presente parecer tem carater opinativo e inferna
corporis, sendo dirigido apenas ao Chefe do Executivo Municipal, ja que a Procuradoria Municipal
apenas presta assessoria e consultoria ao Poder Fxecutivo Municipal.

Passe-se a andlise.

Trata-se de Projeto de Lei que tem por objetivo autorizar a abertura de
crédito adicional especial no Orcamento vigente, bem como compatibilizar a a¢do correspondente

no PPA 2014-2017 e na LDO 2017. visando a aquisi¢do de equipamentos ¢ materiais permanentes



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO DA PLATINA\

ESTADOC DO PARANA -
PROCURADORIA JURIDICA =<
Praga Nossa Senhora Aparecida. s/n° - Fone (43) 3534-8700
e-mail: juriclico@santoantoniodaplatina.pr.gov.br - site:
www.santoantoniodaplatina.pr.gov.br
que serdo destinados a Unidade Basica de Satde da Platina e Unidade de Atengdo Primaria Saude

da Familia. até o limite de RS 151.300,00 (cento e cinqlienta ¢ um mil e trezentos reais).

Conforme determinagio do art. 40 da Lei n® 4.320/6.4. 0s créditos adicionais
sd0 as autorizagdes de despesa nio computadas ou insuficientemente dotadas na Lei de Or¢amento.

Ao versar sobre a classificag@o dos créditos adicionais. o art. 41, inciso [I.
da Lei n® 4.320/64, faz previsio dos créditos adicionais especiais, estabelecendo que siio os
destinados as despesas para quais niio haja dotagdo orgamentaria especifica.

Assim, constata-se que o crédito constante no presente Projeto enquadra-se
como crédito adicional especial, vez que inexiste dotagdo or¢amentaria com recursos proprios para
fazer frente as despesas.

Da analise dos documentos apresentados. verifica-se que a propositura estd
de acordo com art. 167, inciso V. da Constitui¢do Federal e o art. 43 da Lei n® 4.320/64. uma ver
que restou demonstrado que inexiste dotagio orcamentaria e que ao recursos serdo provenientes de
cancelamento parcial de dotagdo, conforme art. 43, inciso 111, da Lei n° 4.320/64. para cobrir o
crédito que se esta a autorizar, conforme Parecer Contdbil.

Ademais, a agdo serd incluida no PPA 2014-2017 e na LDO 2017, conforme
art. 3° do referido Projeto de Lei, em respeito & determinagdo do art. 167. § 1° da Constituigdo

Federal.
CONCLUSAO

Isto posto, salvo melhor juizo. considerando 0s argumentos supra
mencionados, esta Procuradoria Juridica entende que o Projeto de Lei n® 003/2017. que autoriza a
abertura de crédito adicional especial no Orgamento vigente. bem como a compatibilizagao de agdo
correspondente no PPA 2014-2017 ¢ na LDO 2017. esta de acordo com a Lei n°® 4.320/64. bem
como de acordo com art. 167, inciso V e art. 167. § 1° da Constitui¢iio Federal.

Ressalte-se que o parecer juridico tem cardter opinativo, ndo vinculando 2

decisdo da Autoridade Superior.

Santo Antonio da Platina. 14 de fevereiro de 2017.




PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO DA PLATINA
ESTADO DO PARANA

Praga Nossa Senhora Aparecida, s/n° - Fone (43) 3534-8738 — CNPJ 76.968.627/0001-00
www.santoantoniodaplatina.pr.gov.br — contabilidade@santoantoniodaplatina.pr.gov.br

PARECER CONTABIL N°. 004/2017

No sentido de atender ao que dispde o art. 138 F, II da Resolugdo n° 04, de 22 de dezembro
de 2011, da Camara Municipal de Santo Antonio da Platina — PR, quanto ao seu aspecto contébil,
informamos o que segue:

Trata o presente Parecer do Projeto de Lei n°. 003, de 24 de janeiro de 2017, que autoriza a abertura
de crédito adicional especial no Orgamento vigente, bem como a compatibilizagio de programas e
agoes correspondentes no PPA 2014-2017 e na LDO 2017;

Conforme dispde a Lei Federal n°. 4.320/64, em seu Art. 43,

“A abertura dos créditos suplementares e especiais depende da existéncia de recursos disponiveis
para ocorrer a despesa e serd precedida de exposigdo justificativa

§ 1°- Consideram-se recursos para o fim deste artigo, desde que ndo comprometidos:

I'— o superavit financeiro apurado em balango patrimonial do exercicio anterior;

I — os provenientes de excesso de arrecadacdo;

Il — os resultantes de anulagdo parcial ou total de dotacées orgamentarias ou de créditos
adicionais, autorizados em lei;

IV — o produto de operagdes de crédito autorizadas, em forma que juridicamente possibilite ao
Poder Executivo realizd-las.

§ 20 - Entende -se por superdvit financeiro a diferenca positiva entre o ativo financeiro e o passivo
Jfinanceiro, conjugando-se, ainda, os saldos dos créditos adicionais transferidos e as operacées de
crédito a eles vinculadas.

§ 30 - Entende -se por excesso de arrecadacdo, para os fins deste artigo, o saldo positivo das
diferencas acumuladas més a més, entre a arrecadacdo prevista e a realizada, considerando-se,
ainda, a tendéncia do exercicio.

$ 4o - Para o fim de apurar os recursos utilizaveis, provenientes de excesso de arrecadagdo,
deduzir-se-da a importdncia dos créditos extraordindrios abertos no exercicio”.

Como recurso necessario a abertura do crédito adicional especial de que trata o Projeto em andlise,
serdo utilizados recursos no valor de R$ 151.300,00 (cento e cinquenta e um mil e trezentos reais)
provenientes do superavit financeiro da FR 500, conforme Proposta n°. 09571.543000/1150-01 —
Ministério da Satide, de acordo com o que dispde o a Lei Federal n°, 4.320/64, inciso 1, § 1°, art. 43.
Rubrica n°®. 2.4.2.1.01.01.04.00;

O Anexo I da Lei Municipal n°. 1.288, de 24 de janeiro de 2014, que trata do Plano Plurianual e o
Anexo II da Lei Municipal n°. 1.563, de 12 de maio de 2016 e suas alteragdes, que dispde sobre a Lei
de Diretrizes para o Exercicio de 2017, também seréo alterados, na forma dos dispostos nos arts. 1° ¢
2° do Projeto em analise;

Quanto ao que dispde a Lei Federal n°. 101, de 04 de maio de 2000, em seu art. 16, segue Estimativa
de Impacto em anexo. Quanto ao art. 17 da mesma Lei, ndo h4 incidéncia.

Santo Antonio da Platina, aos 24 de janeiro de 2017.

THAIS DE SOUSA RODRIGUES SANTOS
Contadora CRC-PR 064068/0-2
Decreto n°. 767/2013



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO DA PLATINA
Estado do Parana

www.santoantoniodaplatina.pr.gov.br - contabilidade@santoantoniodaplatina.pr.gov.br

PROJETO DE LEI N°. 003/17, 24 de janeiro de 2017
ESTIMATIVA DE IMPACTO ORCAMENTARIO-FINANCEIRO

'TIPO DE ACAO GOVERNAMENTAL

DDespesa Obrigatéria de Carater Continuado Criagéo, Expansdo ou Aperfeicoamento da

. Acao Governamental
Descrigao

Projeto de Lei n°. 003/2017, que "autoriza a abertura de crédito adicional especial no Orgamento vigente, bem como a
compatibilizagdo de agdo correspondente no PPA 2014-2017 e na LDO 2017"

COMPATIBILIDADE ENTRE AS LEIS ORGAMENTARIAS

. No PPA o Programa a ser alterado: n°. 428
* Na LDO a Agzo a ser alterada: n°.  2.086
DOTACAO ORCAMENTARIA
ENTIDADE Prefeitura Municipal
ORGAO 6
UNIDADE ORCAMENTARIA 3
FUNCAO 10
. SUBFUNCAO 301
PROGRAMA 428
- PROJETO/ATIVIDADE 2.086
'NATUREZA DA DESPESA 4.4.90.52.00.00

FONTE DE RECURSO 500

PREVISAO DA DESPESA

I ~ EXERCICIO 1 | 2017 ] | 2018 1 [ 2019 |

[VALOR 1 151,300,00] [ 0,00] [ 0,00]

FONTES DE COMPENSAGAO

Superavit financeiro da Fonte de Recurso 500, no valor correspondente ao montante de R$ 151.300,00 (cento e cinquenta e um
mil e trezentos reiais);

Santo Anténio da Platina, 24 de janeiro de 2017.

ANDRE FE}
Dir. Dpto

D RODRIGUES DO PRADO
ipdl de Or¢amento e Programacio



'PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO DA PLATIN

ESTADO DO PARANA
Praga Nossa Senhora Aparecida, s/n° - Fone (43) 3534-8700 — CNPJ 76.968.627/0001-00
e-mail: prefeitura@santoantoniodaplatina.pr.gov.br - site: www.santoantoniodaplatina.pr.gov.br

DECLARACAO

DECLARO, para o fim de atendimento ao disposto no inciso II, do art.
16 da Lei Complementar n°. 101/2000 — Lei de Responsabilidade Fiscal, que as despesas de-
correntes do Projeto de Lei n°. 003/2017 que “autoriza a abertura de crédito adicional espe-
cial no Org¢amento vigente, bem como a compatibilizagdo de agdo correspondente no PPA
2014-2017 e na LDO 2017, terdo adequagdo orgamentdria e financeira apoés sua inclusio na
Lei n° 1.606, de 7 de dezembro de 2016 — Lei Orcamentaria para o exercicio de 2017, bem
como na Lei n®. 1.288, de 24 de janeiro de 2014 — Plano Plurianual 2014-2017 e na Lei n°.
1.563, de 12 de maio de 2016 e suas alteragdes — Diretrizes Or¢amentarias para o exercicio de
2017, de acordo com o que dispdem os arts. 1° e 2° do referido Projeto de Lei, até o montante
de R$. 151.300,00 (cento e cingiienta e um mil e trezentos reais).

Santo Antonio da Platina, 24 de janeiro de 2017.

JOSE DA SH.VA COELHO NETO
efeito Municipal



Data: 04/0DN
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SECRETARIA MUNICIP; assunto....- : soucrgpgéowz
\ RUA TIRADENTES, N°. 263, CENTRQ ~ Sub-assunto.: BR035"

te..: SECRET MUN DE SAUDE
CEP: 86430-000 - SANTO ANTONIG "

OF. N°. 008/2017 Santo Antonio da Platina, 04 de janeiro de 2017.

Senhor Prefeito,

Considerando a Proposta de Aquisi¢do de Equipamentos /Material
Permanente referente a proposta n°. 09571543000/1150-01 através da Emenda Parlamentar n°.
18760018 do Sr. Rubens Bueno cadastrada no site do Fundo Nacional de Saude.

Solicito com urgéncia, Projeto de Lei para complementagdo da

dotag@o orgamentaria no valor de aproximadamente R$ 151.300,00 (cento e cingiienta € um mil e

trezentos reais) para que esta Secretaria possa utilizar o recurso disponivel na aquisi¢do de
equipamentos ¢ material permanente para a Unidade de Atengéo Primaria Satide da Familia.

Sendo o que se apresentava para 0 momento e certa de contar com a

vossa habitual aten¢do. Fazemo-nos oportuno para externar-lhe os nossos mais sinceros votos de
estima e consideragéo.

Atenciosamente

! A s

| 11 l‘ o
ANA CWCO DA COSTA
Secretaria Municipal de Saude

Decreto n°. 006/2017

A Sua Exceléncia o Senhor,

JOSE DA SILVA COELHO NETO
Prefeito Municipal

Nesta
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1]
E Z
MINISTERIO | prorostape AQUISICAO DE EQUIPAMENTO /MATERIAL PERMANENTE
DA SAUDE N°. DA PROPOSTA: 09571.543000,/1150-01

IDENTIFICACAO DO FUNDO DE SAUDE

CNPJ] NOME DO FUNDO DE SAUDE

09.571.543/0001-33|FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

Endereco Completo EA Tipo

TIRADENTES MUNICIPAL FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
CENTRO

CEP UF Municipio

86.430-000 PR SANTO ANTONIO DA PLATINA

TIPO DO RECURSO DA PROPOSTA

Recurso de Emenda Parlamentar

ds_objeto:AQUISICAO DE EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE
18760018 - R$ 151.300,00 - RUBENS BUENO

DADOS DA(S) UNIDADE(S) ASSISTIDA (s)

Nome: UNIDADE BASICA DE SAUDE DA PLATINA

Tipo Unidade: CENTRO DE SAUDE/UNIDADE BASICA

CNPJ: 76.968.627/0001-00 CNES: 2782693

Enderego: DISTRITO DA PLATINA - DISTRITO DA PLATINA, CEP:86430000

Nome: UNIDADE DE ATENCAO PRIMARIA SAUDE DA FAMILIA

Tipo Unidade: CENTRO DE SAUDE/UNIDADE BASICA

CNPJ: 76.968.627/0001-00 CNES: 6603920

Endereco: RUA CAMPOS SALLES - CENTRO, CEP:86430000

OBJETO DA PROPOSTA

AQUISICAO DE EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE

JUSTIFICATIVA DA PROPOSTA

OBIJETO DE AQUISICAD DA PROPOSTA

|UNIDADE ASSISTIDA: |UNIDADE BASICA DE SAUDE DA PLATINA |cNEs: 2782693 |
|UNIDADE ASSISTIDA: |UNIDADE DE ATENCAO PRIMARIA SAUDE DA FAMILIA lcNEs: 6603020 |

EQUIPAMENTOS/MATERIAL PERMA NENTE

UNIDADE ASSISTIDA: UNIDADE DE ATENCAO PRIMARIA SAUDE DA FAMILIA

Ambiente: Consultério Odontolégico

Nome do Equipamento Qtd.

Valor unitario (R$)

Valor total (R$)

Biombo Plumbifero 1

2.847,00

2.847,00

Especificagdo Técnica

DE NO MINIMO 2,0 MM PB, COM VIS

OR DE PROTECAO PLUMBIFER
MINIMAS DE 1,80 M DE ALTURA X 0,

80 M DE LARGURA, COM RODIzZIOS.

COM ACABAMENTO EM LAMINADO MELAMINICO NA COR BRANCA E ESTRUTURA EM ACO, COM PROTECAO PLUMBIFERA
A, DE NO MINIMO 10 CM X

15 CM, COM DIMENSOES

Nome do Equipamento

Valor unitério (R$)

Valor total (R$)

Compressor Odontolégico

3.038,00

3.038,00

Especificagdo Técnica

COMPRESSOR PARA USO EM CONSULTORIO ODONTOLOGICO; TIPO PISTAO; 01
REGULADOR DE PRESSAO; CAPACIDADE EFETIVA COM DESLOCAMENTO DE NO Mf{
MOTOR MONOFASICO; TIPO D
EQUIPAMENTO), FREQUENCIA
REDE;‘EQUIPADO ’COM VALVULAS DE SEGURANCA: J
DE SAI DA; ACESSORIOS NECESSARIOS A_I NSTALACAO COMO MANGUEIRAS, TER
PRESSOSTATO GARANTINDO UMA PRESSAD DE 80

ESTAGIO; SEM OLEO; COM

Nome do Equipamento Qtd.

Valor unitario (R$)

Valor total (R$)

http:/Awww.fns2.saude.g ov.brffafweb/equipamento/eq p_impri mir_java.asp?processo=09571543000115001

17



1711172018 Fundo Nacional de Satide - Ministério da Saide - Gowerno Federal

Ultrassom Odontoldgico 1| 2.100,00 |
Caracteristica Fisica Especificacdo

JATO DE BICARBONATO INTEGRADO POSSUI

MODO DE OPERACAO DIGITAL

CANETA / TRANSDUTOR DO ULTRA-SOM AUTOCLAVAVEL POSSUI

Especificacdo Técnica

Ambiente: Sala de Curativos

Nome do Equipamento Qtd. Valor unitario (R$)|Valor total (R$)
Carro de Curativos 1 550,00 550,00
Caracteristica Fisica Especificacdo

MATERIAL DE CONFECCAO ACO / FERRO PINTADO

ACESSORI0(S) BALDE E BACIA

Especificacdo Técnica

Nome do Equipamento Qtd. Valor unitéario (R$)|Valor total (R$)
Armdrio Vitrine 1 800,00 800,00
Caracteristica Fisica Especificagdo
NUMERO DE PORTAS 02 PORTAS
MATERIAL DE CONFECCAO ACO / FERRO PINTADO
LATERAIS DE VIDRO POSSUI

Especificacdo Técnica

Ambiente: Sala de Imunizacdo

Nome do Equipamento Qtd. Valor unitario (R$)|Valor total (R$)
Céma@ para Conservacio de Hemoderivados/ Imuno/ 1 22.500,00 22.500,00
Termolabeis

Caracteristica Fisica Especificagdo

OUTROS (ESPECIFICAR) POSsSUI

Especificacdo Técnica

GABINETE EXTERNO ¢ Tipo vertical, construido em chapas de aco tratadas quimicamente, para evitar processos de
corrosdo, com revestimento de pintura epéxi na cor branca. Montado sobre chassi metélico e sapatas niveladoras
roscadas. GABINETE INTERNO - Construido totalmente em chapa de aco inoxiddvel, dotados de gavetas telescdpicas

em ago inoxiddvel com perfuracdo hermética ILUMINACAO INTERNA - Através de lampada 20 watts, com a_cionamento

ambiente extermno. Display em LCD com fundo iluminado com caracteres expandidos, com indicacies visuais
simultdneas e independentes para refrigeracdo; aquecimento; desvios de temperatura; temperatura externa; porta
aberta; falta de energia elétrica comercial; sistema de emergéncia em atividade; indicacdo do nivel das baterias do
sistema de emergéncia. ALARMES - Temperatura abaixo de 2°C, temperatura alta acima de 89C, falta de energia

elétrica, porta aberta, com tecla de inibicdo para silenciar o buzzer por 15 minutos. FAIXA DE TRABALHO - Entre 3,5°C

monitore e acione o sistema de emergéncia caso ocorra instabilidade da energia elétrica. CAPACIDADE INTERNA - 560
LITROS. FUNCIONAMENTO - 127/220 VOLTS 50/60 Hz. GARANTIA MINIMA- 12 meses.

Ambiente: Sala de Coleta de Material

Nome do Equipamento Qtd. Valor unitario (R$)|Valor total (R%$)
Cadeira para Coleta de Sangue 2 410,00 820,00
Caracteristica Fisica Especificagio

MATERIAL DE CONFECCAO ACO / FERRO PINTADO

BRACADEIRA REGULAVEL

Especificacio Técnica

hﬂp:mmw.fns?_saude,gwbr!fa'weq uipamento/eq p_imprimir_java, asp?processo=09571543000115001 27
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Ambiente: Administragdo o
Nome do Equipamento Qtd. Valor unitario (R$)|Valor total (R$)
Mesa para Computador 1 500,00 500,00
Caracteristica Fisica Especificacdo
BASE MADEIRA/ MDP/ MDF/ SIMILAR
MATERIAL DE CONFECCAQ MADEIRA/ MDP/ MDF/ SIMILAR
DIVISOES DE 03 A 04 GAVETAS
SUPORTE PARA CPU POSSUI
SUPORTE PARA TECLADO POSSUI
SUPORTE PARA IMPRESSORA POSSUI
Especificagdo Técnica
Nome do Equipamento Qtd. Valor unitario (R$)|Valor total (R$)
Balde/ Lixeira 1 110,00 110,00
Caracteristica Fisica Especificagdo
MATERIAL DE CONFECCAO ACO INOXIDAVEL
CAPACIDADE MINIMO DE 10 LITROS
TAMPA POSSUI

Especificagio Técnica

Ambiente: Sala de Procedimentos

Nome do Equipamento Qtd. Valor unitario (R$)|Valor total (R$)
Laringoscopio Infantil 2 1.000,00 2.000,00
Caracteristica Fisica Especificagdo

COMPOSICAO 3 LAMINAS ACO INOX E FIBRA OPTICA

Especificacdo Técnica

Nome do Equipamento Qtd. Valor unitario (R$)|Valor total (R$)
Laringoscdpio Adulto 2 2.000,00 4.000,00
Caracteristica Fisica Especificacdo

COMPOSICAO 5 LAMINAS ACO INOX E FIBRA OPTICA

Especificacdo Técnica

Nome do Equipamento Qtd. Valor unitario (R$)|Valor total (R$)
DEA - Desfibrilador Externo Autom atico 1 6.000,00 6.000,00
Caracteristica Fisica Especificacdo

ACESSORIO(S) 1 ELETRODO

BATERIA MINIMO DE 50 CHOQUES
TELA DE ECG NAO POSSUI

Especificagdo Técnica

Nome do Equipamento Qtd. Valor unitario (R$)|Valor total (R$)
Oximetro de Pulso 1 3.290,00 3.290,00
Caracteristica Fisica Especificagdo

TIPO DE MESA

CURVA PLESTIMOGRAFICA POSSUI

SENSOR DE Sp02 MINIMO DE 03

Especificacdo Técnica

Nome do Equipamento Qtd. Valor unitario (R$)|Valor total (R$)
Oftalmoscépio 1 800,00 800,00
Caracteristica Fisica Especificacdo

BATERIA CONVENCIONAL

COMPOSICAO MINIMO DE 3 ABERTURAS E 19 LENTES

Especificacdo Técnica

Nome do Equipamento Qtd. Valor unitario (R$)

Valor total (R$)

Esfigmomandmetro Obeso 1 140,00
hittp:/fwww.fns2.saude.g ov.br/fafweb/equipamento/eq p_imprimir_java asp?processo=085715430001 15001
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Caracteristica Fisica Especificacdo

MATERIAL DE CONFECCAO

TECIDO EM ALGODAO

BRACADEIRA/ FECHO

METAL

Especificacdo Técnica

Ambiente: Unidades Moveis para Transporte de Equipes

Nome do Equipamento Qtd.

Valor unitario (R$)

Valor total (R$)

Veiculo de Passeio - Transporte de Equipe (5 pessoas, 0 Km) 1

35,000,00

35.000,00

Caracteristica Fisica Especificagdo

MOTORIZACAO

MINIMO DE 70 CV

TIPO DE COMBUSTIVEL BICOMBUSTIVEL
TIPO DE DIRECAO HIDRAULICA
PORTAS 04 PORTAS
AR CONDICIONADO POSSUI
TRIO ELETRICO (TRAVA,VIDRO,ALARME) NAO POSSUI
CAPACIDADE 05 LUGARES
FREIOS ABS E AIRBAG DUP POSSUI
CAMBIO MANUAL

Especificacido Técnica
Ambiente: Consultério Indifere nciado
Nome do Equipamento Qtd. Valor unitario (R$)|Valor total (R$)
Estadiémetro Portatil 2 300,00 600,00
Caracteristica Fisica Especificacdo
OPCIONAIS (DESCREVER) NAO POSSUI

Especificacio Técnica

Equipamento tipo trena, portdtil, compacto e com mola retratil,
ereta e vertical, com lanca de medicao; Confeccdo em ldmina d
sem deteriorizacdo da escala de medicdo gravada; Visor frontal
de 0 a 210 cm e com escala numerada a cada centimetro; Peso

para medicdo de estatura de individuos em posigdo
€ aco inox AISI-304 que possib
com divisdo de 1mm, com faix
maximo aproximado de 300g.

ilite a higienizacio
a de indicacdo minima

Nome do Equipamento Qtd. Valor unitario (R$)|Valor total (R$)
Mesa Ginecoldgica 2 2.000,00 4.000,00
Caracteristica Fisica Especificagio

POSICAO DO LEITO MOVEL

MATERIAL DE CONFECCAO MADEIRA COM

GABINETE

Especificacio Técnica

Nome do Equipamento Qtd. Valor unitario (R$)|Valor total (R$)
Esfigmomandmetro Infantil 2 85,00 170,00
Caracteristica Fisica Especificagdo
MATERIAL DE CONFECCAO TECIDO EM ALGODAQ
BRACADEIRA/ FECHO METAL
Especificagio Técnica
Nome do Equipamento Qtd. Valor unitario (R$)|Valor total (R$)
Dermatoscopio 3 1.450,00 4.350,00
Caracteristica Fisica Especificacdo
AUMENTO 10 X
ILUMINACAOQ HALOGENIO
Especificacdo Técnica
Nome do Equipamento Qtd. Valor unitario (R$)|Valor total (R$)
Biombo 2 250,00 500,00

Especificagdo Técnica

BIOMBO TRIPLO, CONSTRUIDO EM TUBO 3/4 PO

NO MINIMO 6 RODIiZIOS EM MATERIAL INOXIDAVEL, DE NO MINIM

LARGURA.

LEGADAS, EM PINTURA ELETROSTATICA A PO, NA COR BRANCA, COM
I O 2, RODAS EM SILICONE, COM FACES COM
MOVIMENTOS 3609, COM TECIDO EM ALGODAO CRU, COM DIMENSOES MINIMAS DE 1,80 M DE ALTURA X 1,75 M DE

Nome do Equipamento Qtd.

Valor unitario (R$)

Valor total (R$)

Detector Fetal

700,00

1.400,00
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Caracteristica Fisica

Especificacdo
TIPO PORTATIL
TECNOLOGIA DIGITAL

Especificagdo Técnica

Ambiente: Sala de Inalagio Coletiva

Nome do Equipamento

Qtd. Valor unitério (R$)|Valor total (R$)
Longarina 1 410,00 410,00
Caracteristica Fisica Especificacdo
ASSENTO/ ENCOSTO POLIPROPILENO
NUMERO DE ASSENTOS 04 LUGARES

Especificacdo Técnica
Total Qtd. Total Valor Total (R$)
33 95.925,00

UNIDADE ASSISTIDA: UNIDADE BASICA DE SAUDE DA PLATINA
Ambiente: Central de Material Esterelizado(CME)
Nome do Equipamento Qtd. Valor unitério (R$)|Valor total (R$)

Autoclave Horizontal de Mesa (até 75 litros)

1 5.400,00 5.400,00

Caracteristica Fisica

Especificagio

CAMARA DE ESTERILIZACAO

AGCO INOXIDAVEL

MODO DE OPERACAD

DIGITAL

CAPACIDADE MINIMO DE 50 LITROS
Especificacdo Técnica
Ambiente: Sala de Procedimentos
Nome do Equipamento Qtd. Valor unitério (R$)|Valor total (R$)
Reanimador Pulmonar Manual Adulto (Ambu) 2 250,00 500,00
Caracteristica Fisica Especificagdo
RESERVATORIO POSSUI
MATERIAL DE CONFECCAO SILICONE
Especificacdo Técnica
Nome do Equipamento Qtd. Valor unitario (R$)|Valor total (R$)
Oftalmoscépio 1 800,00 800,00
Caracteristica Fisica Especificagdo
BATERIA CONVENCIONAL
COMPOSICAO MINIMO DE 3 ABERTURAS E 19 LENTES

Especificagcdo Técnica

Nome do Equipamento

Qtd. Valor unitario (R$)|Valor total (R$)

Laringoscopio Adulto

2 2.000,00

4.000,00

Caracteristica Fisica

Especificacdo

COMPOSICAOD

5 LAMINAS ACO INOX E FIBRA OPTICA

Especificacdo Técnica

Nome do Equipamento Qtd. Valor unitario (R$)|Valor total (R$)
Eletrocardidgrafo 1 8.000,00 8.000,00
Caracteristica Fisica Especificacdo

NUMERO DE CANAIS 12

BATERIA INTERNA POSSUI

MEMORIA POSSUI

TELA LCD POSSUI

SUPORTE COM RODIZIOS POSSUI

LAUDO INTERPRETATIVO POSSUI

SOFTWARE PARA EXAME EM COMPUTADOR POSSUI

Especificagdo Técnica
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Nome do Equipamento Qtd. Valor unitario (R$)
Reanimador Pulmonar Manual Pediatrico (Ambu) 2 250,00
Caracteristica Fisica Especificacio
RESERVATORIO POSSUI
MATERIAL DE CONFECCAO SILICONE
Especificacdo Técnica
Nome do Equipamento Qtd. Valor unitario (R$)|Valor total (R$)
DEA - Desfibrilador Externo Automéatico 1 6.000,00 6.000,00
Caracteristica Fisica Especificacdo
ACESSORIO(S) 1 ELETRODO
BATERIA MINIMO DE 50 CHOQUES
TELA DE ECG NAO POSSUI
Especificacdo Técnica
Nome do Equipamento Qtd. Valor unitério (R$)|Valor total (R$)
Oximetro de Pulso 1 3.290,00 3.290,00
Caracteristica Fisica Especificagdo
TIPO DE MESA
CURVA PLESTIMOGRAFICA POSSUI
SENSOR DE Sp02 MINIMO DE 03
Especificagdo Técnica
Nome do Equipamento Qtd. Valor unitario (R$)|Valor total (R$)
Laringoscopio Infantil 2 1.000,00 2.000,00
Caracteristica Fisica Especificacdo
COMPOSICAO 3 LAMINAS AGO INOX E FIBRA OPTICA

Especificacdo Técnica

Ambiente: Consultério Indiferenciado

Nome do Equipamento Qtd. Valor unitario (R$)|Valor total (R$)
Detector Fetal 2 700,00 1.400,00
Caracteristica Fisica Especificagio
TIPO PORTATIL
TECNOLOGIA DIGITAL
Especificagdo Técnica
Nome do Equipamento Qtd. Valor unitario (R$)|Valor total (R$)
Esfigmomandmetro Infantil 1 85,00 85,00
Caracteristica Fisica Especificacdo
MATERIAL DE CONFECCAO TECIDO EM ALGODAO
BRACADEIRA/ FECHO METAL
Especificagdo Técnica
Nome do Equipamento Qtd. Valor unitario (R$)|Valor total (R$)
Colposcapio 1 16.000,00 16.000,00
Caracteristica Fisica Especificacdo
BRACOS POSSUI
CAMERA POSSUI
MONITOR POSSUI
AUMENTO FIXO
Especificagdo Técnica
Nome do Equipamento Qtd. Valor unitario (R$)|Valor total (R$)
Dermatoscopio 2 1.450,00 2.900,00
Caracteristica Fisica Especificacio
AUMENTO 10 X
ILUMINACAO HALOGENIO
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Especificacdo Técnica

Nome do Equipamento Qtd. Valor unitario (R$)|Valor total (R$)
Esfigmomandmetro Adulto 1 100,00 100,00
Caracteristica Fisica Especificagio

MATERIAL DE CO NFECCAO TECIDO EM ALGODAO

BRACADEIRA/ FECHO METAL

Especificagdo Técnica

Nome do Equipamento Qtd. Valor unitario (R$)|Valor total (R$)
Otoscopio 2 800,00 1.600,00
Caracteristica Fisica Especificacdo
BATERIA CONVENCIONAL

- FIBRA OPTICA COM NO MIN. 05 ESPECULOS
COMPOSICAO REUSAVEIS

Especificacdo Técnica

Nome do Equipamento Qtd. Valor unitario (R$)|Valor total (R$)
Oftalmoscépio 1 800,00 800,00
Caracteristica Fisica Especificacdo

BATERIA CONVENCIONAL

COMPOSICAO MINIMO DE 5 ABERTURAS E 19 LENTES

Especificacdo Técnica

Nome do Equipamento Qtd. Valor unitario (R$)|Valor total (R$)
Mesa Ginecoldgica 1 2.000,00 2.000,00
Caracteristica Fisica Especificagdo

POSICAD DO LEITO MOVEL

MATERIAL DE CO NFECCKD MADEIRA COM GABINETE

Especificacao Técnica

Qtd. Total Valor Total (R$)
Total
24 55.375,00

QUANTIDADE E VALOR TOTAL DOS EQUIPAMENTOS APRESENTADOS

QTD. TOTAL VALOR TOTAL (R$)
57 151.300,00
DADOS BANCARIOS
CODIGO [BANCO
001 BANCO DO BRASIL S.A.

AGENCIA [NOME

00426X |STO,ANTONIO PLATINA

ENDERECO

R.MAL.DEODORO,775 CENTRO CEP:86.430-000

DOCUMENTACAQ DA PROPOSTA
Termo de Compromisso Atengdo Bédsica ou Especializada - TERMO.pdf
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covoms_| Extrato conta corrente

Cliente - Conta atual

T —Em . ————
Conta corrente  32061-7 FMS-S A PLA-FNSCONVENENTE

Periodo do "

asirale Més alual

Langamentos

Ut o A ori. em Lote Historico o . C-fof.;u.ment.n.:h - ‘;"a;cr R-s o --S_a!d-o.

balancete movimento 9- °1'9

14/06/2016 0ooo 00000 000 Saldo Anterior oo00C
14/111/2016 0000 14056 632 Ordem Banc 12 Sec Tes Nac 5.831.964.000.000 151.300,00 C 15130000 C

005304930001-71 DIRETORIA EXECUTIVA DO
2211172018 0000 00000 999SALDO 151.300,00 C
Juros 0,00
Data de Debito de Juros 30/11/2016
IOF 0.00
Data de Debite de IOF 01122016
OBSERVAGCES

Transacdo efetuada com sucesso por. J0944637 JOSE RICARDO MARIAND.

1del 22/11/2016 16:31



